7 Vidimus qui Principes à verita-
te defraudant. Sunt etiam qui impruden-
ter fatigant, vel impuſſenter vexant, larvæ
veritatis ac libertatis ingenue, conſulen-
tes duntaxat proccacitati: qui quidem
emunt interdum pretio ſanguinis huius

Certamen ve-
ritatis &
adulationis.

Paral. 1. 1. 1.

Conſilium ma-
lum, ubi in-
ſententia ar-
tificioſum.

Quibus non
veritatis di-
lectio, ſed
iactantia?

Hhh mo.

4. Reg. 15, 15.

modi crepitaculum honoris, amissā impudenter vitā, & non acquisitā fama. Latitatio est, non veritatis dilectio. Sed quid opus teneas mordaci radere vero Auricular? .: . Quærisne unde hæc sartago loquenti Veneris in linguas? Unde istud dedecus, in quo Troilus exultat tibi per subsella levis? Nime pudet capiti non posse pericula cano

Pellere?
Liberius igitur corrigere haud servit emendationi; quia non errantī admonitio sed offensio: minimèque tutum contumaciū loqui, si aures superba & offensionī pronæ: igitur vel projecta patientiæ non est obsequium, crebra verberatio aurium. Semel sat in correctionem: nec sæpe sat, si non semel. *Quædam* (dicit M. Senec. *Controvers. 2.*) *fatius est causa detrimendo tacere, quam verecundiæ dicere.* Nonnullique ita imprudentes, faxæque frontis, fresti temere dignitate veritatis, ut non admoneant, sed carpant; potius quàm in erroris correctionem, intendentes confundere errantis faciem. Quisquis fuerit laborans huiusmodi delirio, *Hic erit serus homo.* Si in cunctos invehitur sic, profecto manus omnium contra eum, Heb. *Hic onager:* asinus incitur. Hispanice: *Cerril.* loquax & dicax. Aptè Ovven. *lib. uno, Epigram. 2. 10.* in maledicum inquit: *Non ego te quemvis asinum voco, Mome, sed illum Catus erat sessor Pseudopropheta Balam.*

8 Alij utuntur salibus sine sale, quæis non correctio, sed usio; lateque ad tempus sub peccore vulnus. *Ridentem dicere verum,* prudentiam notat; sed non ut rideat, vel ut irideat; quia desipientia conditur sale rationis, haudquaquam felle ac dicerijs. *Sales protervi* dicuntur iure à Statio, 1. *Silvar.* Carm. ult. v. 6. igitur non oriuntur à gratia festiva, sed à protervia, quæ pluris habet mordere, quam perire. Ita contigit Theocrito Chio. *Antigonus Rex hunc, de quo iuraverat* (teletunt Macrob. 7. *Saturnal.* cap. 3. & Textor. in *officin.* lib. 5. cap. 38.) *quod ei parsurus esset, occidit propter scomma.* Cum enim quasi puniendus ad Antigonum raperetur, solantibus eum amici, ac spem pollicentibus, quod omnino clementiam Regis experturus es-

set, cum ad eius oculos venisset: Ergo impossibile mihi dicitis spem, respondit. Erat autem Antigonus uno orbatus oculo. De Caligula asserit Sueton. in eo cap. 27. *Potam ob ambiguum iocī versiculum, media Amphitheatri arena igni cremavit.* De quo agemus fustus, *Tautolog. 9.* à n. 58. *Non sine melle: sed sine felle sales,* ut sine indignatione audiantur, aut commotione bilis; uti ait Ovven. *lib. 2. Epigr. 160.* Sic exercere sales festivum est: etenim ut canit Ovid. *ad Pison. v. 115.* *Nulla superbiorum patiuntur dicta iocorum:*

9 *Difficile est attingere medium, sicut obvium incurrere in errorem; potissimè proferendo veritatem: igitur ita delicatula sunt aures, ut nec vitia nostra, nec remedia pati possumus. Sæpe sanè quærela, quia veritas dicitur, & quia veritas tacetur. Si absconditur, vocatur insipientia: si popalatur, audacia: equidem ut ait Tacitus, 1. *Histor.* cap. 40. *Hinc illuc attoniti vultus, & converse ad omnia aures:* cum prius uti subdit, *lib. 3. cap. 56. Ita formati auribus, ut aspera que utilia: nec quicquam nisi incundum & lasurum acciperent.* Nec tacuisse licet, ut *Ælio Lamiz* contigit, destinato letho, quia læsus dixit: *Hæc taceo:* Sueton. in *Domitian.* cap. 10. Nil mirum, quod Consiliarij nec hifcere audeant; ubi Principes (ne deinceps audiantur) voces suffocant: qua de causa ille alius apud Pers. d. v. 124. *Per me equidem sint omnia protinus alba.* Utrumque error est, & quia parthësia tantum genij contumacia; & quia blandimine non sinedrij, sed auctorata lingua. Quolibet tempore & occasione dicenda etiam amara veritas; sed non omne tempus sumendum in occasionem. Veritas sine tempore est scientia fulta: tempelivè clare est pulsa ut sulticia: igitur qua fastidita præsens, laudatur abiens. Non tantum videndum, an quod dicitur verum sit; sed etiam an veri patiens, cui dicitur. *Scire ergo debes* (inquit Ambros. in *Psal. 40.*) *quid audias, scire quid loqui debeas; scire etiam, quando loqui debeas.* Ponenda ergo nonnunquam custodia ori; quippequam nescit vox missa reverti: & etiam ostium circumsantia laborum; quoniam cui, quid & quando proferendum sit verbum, ni conculcetur uti importuna veritas; labia debent attendere*

Minoris est mator vita, quam impudentia. Sueton.

Agere ferunt, si veritas dicitur, vel absconditur.

Tacite.

Sueton.

Nec tacere prodest. Pers.

Prudentia necessaria in veritate dicenda.

Ambros.

Psal. 140. 3.

dere circumstantias. Ostium destinatur circumstantia laborum; ut in consilio sit menti, cui dicitur verum: equidem aliquando absurdum, si os in offensionem veritatis aperitur, & aliquando si clauditur. Hinc à Syracide: *Ori facito ostia & seras.* Nec silentium nec loquacitas; sed præ opportunitate commodà temporis, ingerenda oculux utilitas veritatis, appositis laborum circumstantiæ feris & ostijs: igitur si crimen, os non aperire ut ostium, in veritatis rutilum splendorem; discrime proflus, præcipitanter eloqui, quod debet esse sub peccoris clave. Alia dixi, *Tom. 3. T. 2. D. 1. à num. 2.* Procedendum, etiam perstrictum in alia.

10 Sepi (dicit Sirachus) *aves tuas spinis: linguam nequam noli audire, & ori tuo facito ostia & seras.* Dividuntur huiusmodi munera, & in ostijs & feris prænotatur prudentia: etenim dum audiens habet spinas in circuitu aurium; os feris validis claudendum: quippe verbis prudentissimis veritas haud profertur in lucem; sed duntaxat in pungentium spinarum compunctionem. Patet: ni locutio iuxta audientis infamiam; consulens dicit audaciam & linguam nequam: aureque sepi spinis, ne verba mota ingredientur in aures. In hoc prudentia totum constituit opus, dum in veritatem prævalere conatur auctoritas, quasi nullam haberet prolata veritas: unde additur *Aurum statera & frannus:* equidem si verba studiose & opportunè libratur, dum Principis aures spinis arctè sepiuntur, post claret estimabile atque pretiosum ut aurum, quod pridem ostiit præcipitationis frannum. *Magnum est tacere, magnum & loqui* (ait Valerius; *Homil. 5.*) *sed sapientia est, utramque moderari.* Iuxta dispositionem audientis aperienda labia, quorum in utrumque sunt ostia. Consiliarius semper ore clauso erit status: os habet, verum non loquitur. Ore semper aperto, sulticia erit figura: totidem ora sonant. Medium est virtutis, ut audientis spinis non lacere corpus veritatis: igitur ut summe proficit, nec loquitur, neque silet. Vide *Tautolog. 9. n. 30.*

11 Dominus dedit mihi linguam eruditam (inquit Evangelicus Vates) *ut sciam sustentare eum, qui lassatus est verbo.* Maluend. *Ut sciam tempestivè & opportunè loqui cum desatigato, verbo.* Hispana Translatio; *Para saber dar eis Tom. V.*

fazon al cansado. Lingua erudita est loquentis prudentia, dum Respublica à Rege patitur vulnera, si qui quidem iam lassus verbis, crebris admonitionibus & importunis, quas amplecti recusat, est utilia medicamenta cognoscatur. Quærenda occasio, ne qua commoda sint tædio, vel odio: linguaque, vel tyranno regente, ministratur erudita; quippe verba in salutem ita à prudentia disposita, ut nec audeat veritatem defatigato proponere; nec volenti aliquid à veritate detraheret. Fatigant nonnulli Principum aures, quasi in rectum flecterent importunè fatigationes. Fatigantur Principes, si veritas tacetur: etiam veniantur, si tempestivè dicitur. In huiusmodi delicatula fastidia, lingua erudita est omnino necessaria; quæ quidem præ opportunitate ita verba disponat; ut vulnera in deterius nec omnino loquens dicat, nec in salutem, medicamina celans, omnino taceat.

Timeo tibi dicere verum, Ne videar causâ falsa monere meâ. Dicendum tamen est.

Non est lingua erudita; amittit veritatis propositum propter veritatis infamiam. Veritas non eget trophæo, sed triumpho: partaque fratragemate victoria insignis veritatis uti victa despicitur; modo veritas non veritas, sed contentio dignoscatur. Non est lingua erudita, sed æsonans; aut cymbalum tinniens, tundens & pertundens aures. Lingua nola, *lingua loquax* ut ait Theocrit. *Edyl. 12. v. 12.* Loquens quidem loquitur quin loquatur; quia tantum ad loquendum, & ut loquatur loquitur. Nec seic verbum, nec silentium, quod nonnunquam importunum. Qui sapiens in veritatem, debet æmulari horologij tenorem. Arte rotarum arcano motu, sono & silentio voces elicit in aures; & pro momentis, catenis reprimat voces: equidem qui linguâ eruditus & cautus, tantum loquitur ad tempus. Multa sunt quæ possint indicari ab horologio: sed quid sine tempore ab eius indicio? Sonus & sonus, non veritatis, neque temporis regula; quin non est hora: igitur lingua horologij ultra ordinem temporis, non est tempus veritatis. Hinc pro *Ostium circumsantia laborum,* legit Tigurin. *Valves.* Ostium aperitur & clauditur: nequit esse simul clausum & apertum. Ex valvis una quit esse pervia, & alia occlusa. Haud aliter in lingua erudita labia: equidem dum

Qua in occasione lingua eruditæ, pro veritate ostendenda.

Oriâ.

Sapientia tatis dulcedo, si ad veritatem eaq casio.

Theocritus.

Cur similis horologie?

Ubi super Tigur.

Hhh 2 con

Ar. exposi- tionis.

congruit, & prae spinis aurium veritas ingredi nequit; argumentum vulnerum haud penitus aperiendum ut ostium: imò paulatim in frugem ac vulnerum sanitate, adinstar artificij valvarum, & aliquid occultandum & aliquid aperiendum. Verum si placide ab audiente veritas accipienda; sine exceptione ulcerum, omnino & omnimodo aperienda sunt labia.

12 Peccavit Heli, crimina & poenas audivit Samuel, cui praecipitur exponere, an senex lassus colligatur frugi. Expavit ad ea quae perceperat, & indicare seni (si interrogaretur) formidabat. Verum interrogatus, Indicaui ei Samuel uniuersos sermones, & non abscondit ab eo. Quare nequicquam seruat sibi in pectore, non ignorans cuncta senis usque in animam transire? Prius vel indicare timeret, & modò ad unguem referre, tot minas audet? Habet linguam eruditam & ex opportuna occasione sumpti prudentiam. Nesciebat pridem an patiens veri; modò cognoscit avidum auscultandi. Ubi veritatis auiditas, proferenda tota veritas. Ubi, an aures cum spinis in veritatis acorem, ambulandum pedetentim: audacterque loquitur, qui nec audebat hincere, sine labiorum custodia, sine sepe, sine valua; quippe quam si occasio iauerit animum in veri susceptione promptum, totum à cardine ostium veritatis aperiendum. Exemplum est inter audientem David & proponentem Nathan. Flexus & circumloquia varie trahuntur, ut per veritatis cognitionem, sine exacerbatione vulnera sanarentur. In ingressu veritatis nulla erat spes salutis; igitur cum vulnus haberet pectus, vel nomen ulceris refugiebat auditus. Accessit, retigit arte, studuit mirè labiorum custodia; ne vulnus aperiendo crudeceret, vel æger pracludendo periret. Necessaria erat lingua erudita in labiorum circumstantia; ut minimè intemptivè vel clauderentur, vel aperiuntur valvæ; sed ad horam proferretur verbum in lumen mentis ad expulsiorem erroris. Factum est: prudentia praevaluit ars, ut ingredere veritas, & exul à corde egrederetur iniquitas; igitur simulatque aures aperuit, in illum veritatis tota procella deponit; quoniam uniuersam audax declaravit speciem, qui nec audebat tutè tangere cardinem.

2. Reg. 12.

1.

Verf. 13.

13 Peccavi, dicit David. Iam mentis est. Heli verò: Dominus est, quod be-

num est in oculis suis faciat. Elucet, quando prudentia vel imprudentia dirigit veritatem, per exacerbationem, vel per cordium compunctionem; igitur petulantia, pessiliter indignatio delinquentium; & suavitas veritatis dulciter infuit contritionem criminum. Sed hac esse (iustit Gregor. Magn. lib. 24. in Job. cap. 9.) propria arrogantium predicatorum solent, ut etiam affectuos auditores suos magis districtè corrigere appetant, quam blande refovere. Plas enim student, ut mala obiurgando increpent, quam bona laudando confirment. Superiores quidem videri desiderant; & magis gaudent cum eorum animum ira elevat, quam cum charitas adificat. Semper invenire optant, quae increpando rigidè feriant. Solent etiam predicatorum iusti auditores suos obiurgando corrigere: solent in eorum vitij districtè increpatione seruire: unde scriptum est: Verba sapientium quasi stemiuli, & sicut clavi in altum defixi. Res est autem eorum verba clavi vocati sunt; quia culpas delinquentium nesciunt palpares, sed pungere. Saepè multi dissipati, sed non compuncti, ex imprudentia corrigentis, & importunitate acerrima veritatis, inhærentes protervè errori, tamen sciant contra stimulos calcitrare. Alier veritas opportuna: minis in acerbitate ingrata; equidem vel ingratam amplectuntur, etò pungantur. Lucretius lib. 4. Rer. nat. v. 11. succinit: Absinthia tetra medentes

Cum dare conantur, prius oras pocula circum Contingunt mellis dulci, flavoque li- gnore.

Ideo verba apta; commoda, tempestiva veritatis clavis conferuntur & stimulis; quoniam ex specie amaritudinis exhaustientis suavitatem, stimulantur abruptè in erroris compunctionem.

14 Ultra disquirendum. Samuel qui aliquid dicere timuit, uniuersos sermones auditos protulit; quin vel minima occultaret. Si dixit uniuersam, quorsum additur, quòd nihil occultum? Postest aliquid supprimiti, & uniuersa proferri? Utique, ac prudenter pro veritatis susceptione; ne pungatur, qui pungitur veritate. Ubi ignoratur, an sit in audienda patientia; non impetè ingerenda sunt amara.

Data condita mella.

Si in comperio veritatis auiditas, proferenda tota veritas; quippe iam gratum, quod

Ubi sup. v. 18.

Unde prudentia, & imprudentia dicentium in correctionem errorum?

Greg. Mag.

Eccle. 12. 11.

Lucret.

Ubi sup.

Ovid.

Nihil ingratum, cupiens non nocere verum.

Ubi sup. v. 18.

15

Senec.

3. Reg. 13. 1

Inceptur non errant, sed error.

quod ingerbat fastidium: Samuelque uniuersos sermones indicavit, ex quibus nihil abscondit, quia cum iam veritas grata ex occasione opportuna, nullum dicenti periculum; etò totum dicatur proflus acerbum. Secus verò debet esse veritatis usus, quam ex punctione auris pungitur pectus; quidem cum dicitur prudentia, quæ tacenda & quæ occultanda (si totum citra periculum aperiendum) ubi impendit immaturè ex compunctio- ne periculum; dicendum & non dicendum: dicendum quasi uniuersos sermones abscondat: tacendum verò, quasi nihil non offendant. Tacendum & loquendum. Hoc namque in veritatem prudentia studium: quandoquidem eligendum uti scopus; parcere personis, dicere de rebus.

15 Quæ non fecit Ieroboam in scandalum Israël? Avertit omnino populum à Domini lege & via, & impulit adorare vanissima idolorum simulachra. Vulnus fuit Israël, quod quidem nec curatum captiuitate. Voluit Deus in principio verbo salutis apponere medicamentum, quippe principijs obstantum; sed reuenerunt accipere disciplinam in vehementiore penam. Nec intellexerunt (dicam ex Seneca, lib. 6. Benef. cap. 30.) in illa scena & vanis & citò diffuentibus bonis refugiente, ex eo tempore ipsos nihil non aduersè expectare debuisset; ex quo nihil veri audire poterunt. Mittitur Prophetes de Iuda, iuxta altare stante Rege; & ut pervenit, Exclamabit: Altare, altare? Quorsum? Est omnino insensibile. Regem praetermittit, qui idola erexit: cum ob abominabile crimen, in eum ius erat retorquere sermonem? Prudentissima verborum directio, ne Princeps indignaretur ex modo. Principibus (& his qui ludibrio sortis, se somniant etiam in petrao Principes) videtur auctoritatem proferri, dum notantur non insignes, et si fuerint criminosi. Delicula est, & repumicata dignitas, ut maximè nuda audeat accedere veritas; quærentibus excusationem erroris, ex defectu urbanitatis: & non in Regem, sed in altare Vates invehitur; ut emendetur error, & Rex impius non lædatur: equidem ita prudenter moderatus est sermonem; ut nihil in regem enunciarer, sed in crimen. Princeps errans, & quod peius, errorem cognoscens, & nequaquam respiciens, quem ferebat impetè dominationis furor, Al-

tere, in quibus idola, erat stultissimus error: & in altare dirigit fulminantis vocis iaculum, ut Princeps sine excusatione auerteretur flagitium: igitur distorsit dextrè veritatis fulmen, nequaquam in errantem, sed in errorem. Multoties in his qui animo non sunt protervo, nec iacent venundati sub peccato; ex alieno capite oritur cordis commotio. Vates loquitur & altare scinditur, ut Princeps sensum acciperet per miraculum, dum accipiebat etiam insensibile sensum. Si in illum dirigeretur erroris claritas, veritatem uti proccam fastidiret auctoritas: & in Principis altare sermo meditanter dirigitur; ut ex altaris motione cor Regis scinderetur. Etiam miraculis immotus permanet: nec unquam respicit, ex protervitate erroris; haudquaquam ex modò ostentatè veritatis.

16 Alius prae se fertur à Christo, ut facilis illuminetur Veritas, ex qua in mentes descensura claritas: gradiebatur incognita, sed gradiebatur; ut tandem veritas agnosceretur: conditio est veritatis, vel nostri tarditas cordis; ut illa habeat hospitium, quæ saepe passiva divortium: igitur factus in consortium admittitur, dum non cognoscitur. Oculi illorum tenebantur ne eum agnoscerent, ut veritatem tenerent: etenim cum odio habeatur nuda, ex ingenua hominibus turpi adamata fallacia, procedit vultu murato, ut possit saltem transire in habitu peregrino. O stulti & tardi corde! & addidit Ad credendum. Fides iuris erat, visis visis: & non credunt ex tarditate cordis; quia solummodò oriri quibat ex corde, incredula cæca mente, non amplexi in assensum veritatem; etiam habentes coram oculis speciem. Tardi igitur est cordis, quætere excusationem in repulsam veritatis, dum ipsa optabilis & amica occurrit oculis. Ipsa venit, ipsa cum illis vadit. Si nulla cognitio, esset defectus obscuratæ mentis: verum in præsentia veritatis; est excusatio tarditatis cordis: quod quidem non vult admittere veritatem, si nuda; nec cognoscere, si ignota. Quò magis Veritas fastigatè cognosci; qui videbant, magis tardi. Tandem tandem cognoverunt, & Ipsi evanuit ex oculis. Unde cognoverunt? Aperti sunt oculi eorum. Prius auscultarunt, post oculos aperuerunt. Sic ingreditur in corda veritas, tanquam hu-

Veritas admittitur, si non cognoscitur.

Luc. 24. 16.

Verf. 25.

Nihil amplius veritatis, quam aures non claudere, & oculos aperire.

Verf. 31.

humanae vitae summa felicitas : equidem aditus veritati, nil aliud quam aures non claudere, & oculos aperire. Ipse evanuit ex oculis eorum. Cur evanuit? Uterque aditum veritatem cognovit : & ubi veritas perspicuo nota, fuga plane necessaria. Ipse evanuit ab oculis eorum. Ipse cognosci intendit, cognitusque disparuit? Utiq; in methodum veritatis exponenda. In veritatem recte moles struitur; ubi tantum exponitur, ut cognoscatur.

Ni Veritas fugeret, facies cognoscentium erubesceret : fugitque Christus ab oculis cognoscentium ; ut doceat verum exponens, modum : igitur prudentior & suavior, ut excutiat error ; est quod mens verum abscondat, ceterum non erubescat. Dialecto nostra : *Dexere emendado, pero no corrido*. Dum dicitur veritas, rubor nascitur ; modo adit per quem veritas dicitur. Quanvis cum huiusmodi pensio, est beneficium : maius, sine confusione verum : Christusque ab oculis evanuit, simulatque veritatem mens assecularum cognovit ; quia semovit ex cognitione pudorem, & reliquit coram eis ad cognitionem speciem. Causa erubescens liquet. Ex sententia Seneca ; *Epist. 27. Si bona mens esset venalis, non haberet emptorem*, ne huic constaret deficere mentem. Defectus mentis ex amore erroris, adventu ostenditur veritatis. Quia fuit error, natus pudor. Vernacule : *Como la verdad es defengado, nadie gusta se reconozcan engañor en su discurso*. Mens discipulorum post errorem veritatem cognovit : expositaque illico ex oculis fugit ; ut haberent ex errore, cognitione, ruborem, sed non coram illo, qui ostendit cognoscendam veritatem. Ita ergo minus ingrata, quae etiam diligentium auribus fastidiosa, avida humani cordis, & lumen mentis ; sed semper timida & tremula propter hominum odia : qua de causa, uti succinit Ovven. lib. 2. *Epigram. 132. Dum non vult alter, timet alter dicere verum.*

Modus optimus exponendi veritatem.

Seneca

Rega dicens tuis congrua cognitioni eripis.

Orven.

DIDASCALIA VI.

In caelo Benedictinae Religionis, Scholastica Luna plena luce & gratijs.

SI caelum Benedictina Religio ; superiora sane quae videntur in caelo mirifice ornato luminaribus magnis, summi in orbem splendoris ; quandoquidem Benedictus quasi Sol refulgens splendide nitet ; & Soror Scholastica quasi Luna plena lucet, concessio luminis principatu inter reliquas stellas manentes in ordine suo Scholastica (inquit N. Vener. Beda, tom. 7. ferm. 2. de ea) a sebola dicitur. Ab ipsa enim omnis doctrina sapientiam surgit : ab ipsa virtutum omnium norma concrevit. Verum quid discendum in huiusmodi schola, & ab ista spectabili sapientia magistra? Doctrina lucis, in cunctis mirabilis. Luna plena fulget, mirabiliter creascit, & etiam in consummatione lucet ; ut in illa miremur luminarum fulgentissimorum ortum, cursum & occasum. Contemplamur iuxta Ieremiam 31. 35. *Ordinem Luna: scilicet, in velocitate cursus, in suavitatis cantus, & promptitudine influxus*. Retorqueatur Seneca, *Epist. 90. Ad beatam (inquit) vitam tendit : quod ducit, illo vias aperit : vanitatem exuit mentibus : dat magnitudinem solidam : inflatam vero, & ex inani speciosam reprimat : totius naturae notitiam ac sua tradit : quid sint anima perpetua, ubi consistant, quid agant, quid possint, quid velint. Haec eius initia sunt, per quae ingens omnium Deorum templum mundus iste referatur ; cuius vera simulacra, verasque species cernendas mentibus protulit.*

Hac itur ad astra.

De Luna asserit Barthol. Anglicus, lib. 8. de Rer. propr. cap. 29. *A Sole formam suscipit & figuram*. Aptè ad formam & figuram Scholasticae, Benedictio fratre Sole ; cuius formam illuminata suscepit, vix dum vixit. Non Philosophorum schola Scholastica facta, sed Christi. Ab infantia calidum sibi sponsum aptavit, sicut ille : scilicet Benedictus. Ita Beda, d. & Haften. in cap. 33. lib.

V. Beda

Quae Scholastica gloria

Seneca

Orven

Anglicus

Beda

Chorum cum fratre formam.

Cant. 6. 9

Ambros.

Claudian. Stat.

Chartar.

Sol & Luna in antro cum instrumentis musicis.

Pier. Val.

Chartar.

Canant in utero matris.

Virgil.

lib. 2. *Dialogor. Gregor. num. 2.* Sicut ille? Utiq; : Luna formam & figuram suscipit a Sole. Soli sacratum cithara : & Scholastica Luna fulget sicut ille ab infantia, quoniam necdum nati in mundum, ut Deo dicerent laudem formarent chorum. *Quae est ista quae progreditur speciosa ut Luna, somans ut Sol?* Ita Aquila legit, & ex illo Ambrosius, lib. de *Isaia*, cap. 7. Quae igitur Luna ante egressum progrediens tonans ut Sol? Scholastica Benedicti foror est, quae in infantia exercet musicam ; quippe a fratre canente suscepit formam.

Sonos Solis. *Astrorum velox chorus, & Luna seroit.* 3. Olim, ut ait Chartar. in *Appollin. fol. 46. Perse Solem Maximum in antro venerabatur*. Magna Mater (quae etiam virgo, qua de causa, ut canit Ovid. 6. *Pastor. v. 286. Comites virginittatis amat* : quae quidem comites, quia igni templi praerant, Virgines vestales, uti astruunt Plutarch. in *Numa*. Chartar. fol. 156. & Vives in lib. 2. *Civitt. cap. 4.*) etiam in specu colebatur veste nigra apud Aegyptios, insit Pier. lib. 40. cap. 29. cuius ritus tribuit etiam Arcadibus, cap. 30. *Es verò nigra figurabatur, & nigra vestis illi induebatur*. Ad dit Vincent. Chartar. quò dudum : *In specum cum se abdidiisset, diu lumen vitasse : tympana circa se habentem & fistrum in manu*. Sine luce sunt in antro tam Sol, quam Luna. Quorsum igitur consona in musicam instrumenta? Non omnia umbris delevit invidiosa vetustas : igitur in novum singulare miraculum, varijs coloribus obumbravit speculum. Antrum quo iacent infantes, est uterus genitricis. Inde nulla audiuntur voces, quippe in antro sub silentio, quasi statuarum imago, insensibilis sensus, imperceptibilis motus : in antroque cum Sole & Luna gaudij & lætitiæ collocantur harmonica ; ut videantur initia altissimæ perfectionis, Sole & Luna necdum natis. Illustre sanè, quòd hieret tempore : summum, quòd vox insensibilis infantia. Singulare exponendum in commendationem Luna ac Solis, vel infantium : musicae sonat & resonat ; quippe nil magis glorificat, quam quòd infantium audirentur voces etiam ex utero matris.

4. Ulterius. Luna canit dum lucet ; ideo dicitur, quando non lucet, silere. *Tacita per amica silentia Luna.*

Et pro mirabili signo, Luna canens collocatur in antro ; quoniam uti prodigium insignitur, quòd musica fulgeret, antequam in mundo & à mundo videretur. Lune cantus est Luna ortus. Aliquid singulare addendum in musica à Luna mystica caeli Religionis Scholastica ; ut melos esset mirabilis in auribus ; quo stuperet tanquam ex inaudito totus mundus : igitur canticum eius auditur, priusquam uti Luna fulgens in hunc mundum nasceretur. In antro, & veste nigra. Luna color ater? Quid si *Sol factus est niger?* Sumpsit Scholastica vestem nigram, ut fratris etiam susciperet formam. *Clam celebre nomen fratris* (insit Haften. d. n. 3.) *eiusque Regula audisset, sedem fixit iuxta Casinum*. Formam sumpsit à Sole, ut nigra plus rutilaret pulchritudine. *Nigra sum, sed formosa* : dicebat spona. Haud pulchritudini decolor color, quo venustas & eximie commendatur.

Et nigra viola sunt & vaccinia nigra. Canit Virgil. *Ecol. 10. v. 39. Vaccinia, idest : Hyacinthi, ut astruit, ex quo Virgilius carpsit, Theocrit. Edyl. 10. v. 28.*

Et viola nigra est, & notis inscriptus hyacinthus. Favent acceptiois Turneb. 12. *Advers. cap. 7.* & Constantius apud Dalecamp. in *Plin. lib. 16. cap. 18.* simulque Lacerd. in *Virgil. 2. Ecol. v. 18. num. 4.* Appositè gratia coloris confertur hyacinthis, nullique alij fiori, pulchritudine praestanti. Hyacinthus flos scriptus est. Ovid. 10. *Metamorph. fab. 5.*

Flos habet inscriptum. Ovid. Ut signaret venustatem Scholasticae, cuius tanquam in schola resistent litera : simulque prae feruntur virtutum pulchritudo, & coloris habitus in nigredine perfectio ; quippe dum habitum Solis induit tunc in perfectione floruit. *Decoravit Sol, & fusca est*. Inde maior speciositas. Fusca.

Quid tum, si fuscus Amyntas? Imagines Minervæ profecto nigra. *Simulacra decolorata*, inquit Paulanias, cap. 25. Dea credita scholarum, quasi ex illa sapientia ; nigroque habitus colore florens obijcitur Scholastica ; ut per coloris natam, dum destinatur in Religionis Lunam, constaret orbi, à quo suscepisset formam.

5. Soli in specu, Luna in eodem antro eiusdem formæ & coloris, ut utriusque

Unde canit tu suavitati?

Apoc. 6. 12

Haften.

Cant. 1. 59

Virgil

Theocrit.

Cur Scholastica similis hyacintho?

Ovid.

Verf. 6.

Virgil.

Paulan.

Minerva nigra

que perfectionis vel in principio rutilaret species. In Sole & Luna idem fuit esse, ac rutilare. Si sonus illorum musica in elogium Conditoris; Solis & Lunæ horum gloriosior ad aures. Ilorum, dum luxerunt in mundo: horum, latentium in matris antro, discente sorore, quicquid concentum à fratre; structaque musica scholæ, ut Scholastica infantis fulgeret gratia: igitur Luna dote singulari, in ampliore splendorem; etiam effulfit, cum vitaret lucem. Miramur in illa ortum florem de radice, uti in prodigium orbis præcinit Evangelicus Vates. *Egreditur virga de radice lesse & flos de radice eius ascendet.* Non de virga ex qua flos, sed de radice, ut prodigium maius sit. Sic ergo. Verum quomodo floris erit in radice cognitio? Quæ in radice, sunt in virtute, sed nequaquam in specie: & in portentum, flos dicitur de radice, quia si post ortum cognoscitur, quia tunc specificatur; amplius sanequam miraculum, dum promittitur prodigium, quod se demonstraret florem; & ante nativitatem. Radix hominis signatur uterus matris. Ibi in hominis formam, virtus sanctæ, non species. Flos, dum in lucem ostenditur: nec floris specimen, dum in utero absconditur: hoscque rutilat Scholastica, in radice, non in virga; ut notaretur præptopere, quante virtutis scholæ: igitur non solum prodigium, sed singulare; quod flos cognoscere vel in radice. Ad rem Achilles Bocchius, *Symbol. 45.*

— *Que prima & maxima virtus: Internâ nihil est dulcius harmoniâ.*

6 Scholastica non ut reliquæ virginis. Claret specialis ex obsequijs. Ad illas media nocte clamor factus est. A Scholastica, vel dum tenet uterus, mediâ nocte clamor factus. Grata melodia vocis, ceterum suavior immaturitate temporis. Dulcis quidem & sonora, sed ratione temporis (non temporis) magis grata. Tempus huius vocis non fuit diluculo, non in Solis intelligentiæ exortu, non in ætatis lucidioris ascensu in cæli culmine; sed dum esset in inferioribus terræ. *Clamor factus mediâ nocte:* dum medium silentium tenerent omnia, audita in terris cœlestis Scholasticæ musica. Per temporis in via (ut inquit Seneca in *Orest. 0. v. 463.*)

Carmina inventunt iter:

Nihilque leges ad cantus tenent.

Silentij tempore vocem crispavit; qua

rupit: & in utero matris & temporis mediâ nocte; quippequam eo tempore Sponso laudes concinuit, quo mutescere præ tempore debuit. Ubi nox iter tenet medium, seu altum, illam comitatur *quietum silentium.* Ubi non in quiete? Quam clamor vocis Scholasticæ fit mediâ nocte. Erat clamor validus, & silentij tempus, audita silentij voce, & perfectionis virtute: equidem in tempore silentij, insignis præfertur sanctitatis silentium ruspisse temporis. Alia promerem, ni fuscè dilucidatum argumentum, *Tautolog. 4. D. 2. & denudè regerendum, Tautolog. 11. D. 4.* Claret ergo ex voce horum luminarium (ut dicam ex Claudian. in *Mali Theodor. panegy. vers. 100.*)

— *Qua vis animaverit astra,*

Impleveritque choros.

7 Vidimus Lunæ Scholasticæ ortum: contemplerur & cursum. Coniunctio Solis & Lunæ eodem in Signo contingit semel in anno. Quotiescunque Soli accedit Luna, recedit in splendorem renovata. Ut renovaretur spiritu Scholastica (quoniam lumine Solis Benedicti fulget Luna) unde fulgorem vitalem haulerat; ad eum semel per annum venire consueverat: inquit Gregor. *Magn. 2. Dialogor. cap. 33.* Lunæ in fine velocior motus, & fuit mirabilis in consummatione cursus. Petijt à fratre, cum ad mensam federet dubiâ luce, & ultimus futurus recessus esset, quo lumen usque in sempiternum rapere posset; cum illo manere vellent, saltem illa optatâ nocte, ut aliquid de cœlestis vitæ gaudijs loquerentur usque mane. Expavit ad vocem Benedictus: urbanè respuit, sed repulsa est mellita, Sororem pupugit. De Samuele dicitur: *Universos sermones indicavit, & non abscondit.* Cogitavit Scholastica superiori industria, quomodo aliquid absconderet, postquam Benedicto universos sermones indicavit; igitur exegit latenter plorans à validiore miraculum; quæ non invenerat vel in fratre ministerium; occurrere ius & vis mirum est, quos stet Sol: unde ad optatum Solis Benedicti ministerium, fuit necessarium miraculum. *Tanta erat* (inquit Gregor.) *cœli serenitas; ut nulla in aère nubes appareret.* Si frater gratiam non negasset, faceret illa minus. Inscerta digitis manus super mensam posuit, flevit: *Unus fons oculorum* (subdit Beda, da, d.) *Unus mensam rigabat lacrymis,*

Sap. 18. 14. Unde gratior & lentior eius silentijus clamat

Claudian;

Gregori;

1. Reg. 3. 18

Gregor.

Beda.

0.

0 ather imbribus arva: equidem stetus ita orbes perturbavit, ita elementa commiscuit: ita aëra fulguribus, nimbis, inundatione procellosa replevit; ut in abitum Benedictus nec pedem movere posset. Hic cognovit, quod illa celavit, & simul subfrit, subdens: *Si potes egredere.* De Luna (ait Berchor. in *Reductor. lib. 5. cap. 29.*) quasi noctis decore, rorisque matre: *Humoris ministra, dominatrix aquarum & temporum.* Mantaanus *Elog. I. v. 9.*

Ibid.

Berchor.

Mantaan.

Bugnot.

Lana gubernatrix tenebrarum & mobilis unda.

Ad nutum Scholastica turbatur cœlum. Quid mirum? Luna est, & mater temporum & aquarum.

Unde hæc tanta celeri micuerunt nubila flamma?

Ecquis ab ætherio personat axe fragor? Ab eius corde clamor factus est oratione rhythmica, quin moveret in choro Angelico labia, concordibus nube & voce, cœlo mirabiliter favente, ac Benedicto extra se præ novitate: igitur singulari mutatione, quod cœlo musica suavitas, fratri repente fuit procellosa tempestas.

8 Sereno cœlo, æthero luminoso, quin vel levissima nubes videretur navis aëris, aut labecula cœlestis splendoris, audivit Ioannes vocem de cœlo tanquam vocem aquarum multarum, & tanquam vocem tonitruus magni: *0 vocem quam audivit sicut citharædororum citharizantium in citharis suis, & cantabant quasi canticum novum.* Semper horrida tempestas pavida auri, ex elementorum commotione, fragore tonitruus, & horrore fulgetri. Unde ergo vox tonitruus terribilis dulcedo citharæ ac cordis, & impetus ruentis sine freno procellæ voces consonantiæ musica? Cithara & tempestas, tonitrua & melodiæ suavitas? Eadem vox in cordis terrorem, auriumque mulcimen? Unde ergo huiusmodi dissonantia concors? *Ex modo laudis:* subdit hic Lyra. Oratio opposita præut ad votum conciliavit, & in contradictione potestatem ostendit: igitur fuit musica cœlo, quod tanquam tempestas impendebat mundo. *Canticum novum erat,* cuius magnitudo ex musica modo.

Apoc. 14. 2.

Verf. 3.

Eius oratio tempestas mundo, musica cœlo.

Lyr.

Reperit.

Qui modulus in cantico, ut emineret modulantis dulcedo: *Peiora* (inquit hic Rupertus) *in quibus musica cœlestis inhabitat.* Non erat musica in aère, sed in pectore, qua cor penetrabat cœlum: diciturque iure canticum novum; quoniam novum

Tom. V.

quod oratio in corde cithara ac cordis, esset procella in vaga regione aëris. Ordo sphaeræ immutandus, si in oratione audiretur novus modus. Exprimit modus novus potestatem musica, in novi exhibitionem miraculi: ostenditurque in contrarietate novitas, ubi cum tonitruo auditur musica suavitas; quia necessarium ut oratio consequeretur optatam à corde gratiam, quod eius musica verteretur in procellam. Novum canticum in miraculum novum: siquidem novum in miraculo prodigium; quod subito fulgura & tonitrua terrent aures, cum toto in æthere nec appareret nubes. De throno (ait idem) *procedebant fulgura & voces & tonitrua.* Signum utique magnum: quandoquidem voces, queis cordis constabat harmonia, convertebantur in fulgura. Alia laret origo, unde musica dulcedo & melodiæ commutatio. *Ego* (subdit) *siebam multum.* Orabat stetu pro voto: erat in corde musica cœlestis expressa lachrymis, audiunturque unâ è throno mugire fulgurum voces; quia lachrymæ excitantes in cœlum è corde muscen, versus mandum miro modo emitebant tempestatem. Pro tonitrua, exponit Lyra, *Miracula.* Patet oculis, quod ex illis ad miraculum exivit: siquidem turbato cœlo, ut siens potiretur voto, apparuit tonitruus ætheris procella; quæ in maxillis tantum videbatur ut lachryma.

9 Elucet iam specialis modus laudis: per voces musica interrogatur, & per fulgura ac tonitrua respondetur. Profecto ex clamore canticum acceptabile, dum Deus respondet è turbine. Signum demonstratur, orantis exaudisse vocem, atque clamorem percussisse auram; dum commora tremuit terra, & præ turbine fundamenta montium sunt conturbata. Quippini? Scholasticæ apparuerunt fontes aquarum, experimentis in stetu cordis propositum. Preparationem cordis eius audivit auris, ubi lachrymæ manabant ab oculis: equidem cum quæ in oculis lachrymæ sint nimbus procellosus in æthere; simulatque in Scholasticæ luminibus apparuit stetus, *insonnit de cœlo Dominus.* Convenientia fuit orationis & inundationis: igitur utur visæ lachrymæ in speculo uti fontes oculorum, apparuerunt desursum fontes aquarum. Tanta conurbationis & tonitruus virtus erupit, quàm caput in manus reclinatum levavit; conceptâ procellâ ex lachrymâ. Magna-Matri Ethnici tribuerunt

Quare musica nova.

Apoc. 4. 5.

Cap. 5. 4.

Et mirabilia

Lyrae.

Iob. 38. 11.

Psal. 17 7. 8. 14 & 16.

Fletu excitavit tempestatem.

Insigne Magnæ. Matræ Ethnici tribuerunt

runt claveni pro insigni. Vinc. Chartar. in eius imag. fol. 141. Scholastica Magna Religionis Matri traditur a Deo clavis, & clavis pluviae; ut ad lubitum possit aperire & claudere. Mittit eloquium suum terrae: si fiat spiritus eius fluent aqua. Conficit ex lachrymis nubium guttas in procellas, retorquens in fratrem subito turbinem; quoniam habebat pro corde etiam in oculis clavem.

10 In subsidium filiorum Israel orat intensè Samuel & cum lachrymarum flumine. Clamavit ad Dominum pro Israel & exaudivit eum Dominus. Quomodo exaudivit? Dicit Siracides: Intonuit de caelo Dominus & in sonitu magno audiam fecit vocem suam. Sonitus magnus fuit procellis fulguribus ac fulminibus sibilus: Intonuit Dominus fragore magno. Vide Sanctium, Caictan. Serar. Maluend. & Mendoz. hic num. 15. Multa occurrunt digna notata. Samuel oravit & Dominus de caelo intonuit. Ad quid igitur procella de caelo & certamen ventorum, cursorum fulgurum, nix grando, spiritus procellarum? Quorsum tanta è nubibus furiosa tempestas, dum in caelo nitetebat Samuel orationis sagittas? Ut comprobaret portento, quantae potestatis esset Samuelis oratio: etenim per illam imber favit, nimbus obruit, turbo impiegit, typho solutus ingruit, & Dominus subito de caelo intonuit, cum nulla in aere nubes appareret. Samuel clamavit. Nec verbum locutus est: & inde clamor? Sanè vehementior locutione cordis, & oratione mentis. Elevata quidem in Deum est anima, sed non locutus in lingua, loquente voto, & auditio acceptioe orationis desiderio: igitur claruit oratio quam accepta, obrenta gratia: cum Deus fecisset fragore magno miraculum, & Samuel nullum loqueretur verbum. Quid clamas ad me? Dicit Dominus Moyli. Neclabia movet, nec hifcite. Cur Deus queritur de clamore? Orabat Dominum oratione mentali: & cum huius vox penetre caelos, & commoveat in auxilium etiam abyssus; respondit Dominus per fulgura & tonitrua, auribus horrida, quin Moyses movisset labia. Ventis impellentibus (infit Ioseph 2. Antiq. cap. 7.) accesserunt & imbres de caelo & aspera tonitrua, fulguribus simul intermicantibus: fulmina quoque deserebantur: clamareque dicitur, quum nihil loquitur, & orbis turbulenter misceatur; ut constet miraculum & qualitas,

11 Perpende: Intonuit de caelo Dominus, & in sonitu magno audiam fecit orationem suam. Audita oratio & exaudita, quia commota sphaera: Prodigium sanè, quod quæ oratio in corde, esset tempestas in aere. Non habuit Samuel aliud scutum, nisi lachrymas in votum. Serenitas erat, & sine rore arva, ut reformaretur pluvia, quam desiderabat pro victoria. Vincerent oppugnantes, nisi fæta fulminibus adverterentur nubes: & cum serenitas esset, Dominus orationem fulminibus, coruscis & tempestate exaudivit; quia materiam tempestatis sumpfit ab orantis oculis: quandoquidem Samuel plorans ut Dominus exaudiret; serenitatem aëris ad pluviam traxit. Nubes nil aliud sunt nisi exhalationes, è terra caelum versus surgentes: tempestas fulminum & curtantium tonitruorum, oritur occurfu & concursu nubium. Imitata est oratio naturam, dum Samuel stendo insignis tempestatis cupit obtinere gratiam: etenim quæ gutta lachrymarum in oculis, fursùm elatæ præcæ in procellam fuerunt nubes. Samuel ploravit, & Dominus horrifono strepitu, atque fragore exaudivit, ut Samuel vincere posset: equidem cum tempestas necessaria esset in victoriam; & plorasset propter gratiam lachrymis & lachrymis habuit in impugnatorem, quam possit objicere tempestivam tempestatem.

12 Quam floridè, etsi alio intentus, articulum Benedicti & Scholasticæ describit Manilius! Ita ergo lib. 1. Astron. cap. 2. à v. 95. Omnia orando docilis solertia vicit: Nec prius imposuit rebus finemque, modumque, Quam caelum ascendit ratio, cepitque profundis Naturam rerum causis, videntque quod usquam est. Nabila cur tanto quaterentur pulsa fragore? Cur imbres ruerent, ventos quæ causa moveret? Perdidit: solvitque animis miracula rerum: Eripuitque Iovi fulmen, viresque Tonantis, Et sonitum ventis, concessit nubibus ignem.

En studium Scholasticæ: Benedictum in-

tuc-

Patens oratio, dum efficax sine verbo.

Exo. 14. 15

Ioseph.

Antiq. cap. 7.

Manil.

dum oratio cordis hinc & hinc turbat sphaeras: equidem est miraculum novum; maior commendatio miraculi, sine expensis niuis verbi.

Ecclesi. sup.

Materia tempestatis ab orantis oculis.

Manil.

Certamen Benedicti & Scholasticæ.

Idem.

Gregor. ubi sup.

Quæ mira in miraculo procellæ.

Eius oratio prius exaudita, quam audita. Gregor. ubi sup.

tuerè inter cornucos & tonitruos, atque ingentis pluviae inundationem.

Postquam in proprias deduxit singula causas, Vicinam ex alto mundi cognoscere mollem Intendit, totumque animo comprehendere caelum: Omniaque ad mundi Nomen, faciemque moveri Sideribus varijs, mutantibus ordine facta.

Sol & Luna steterunt in habitaculo suo & Luna oppositus Sol. Quid est quod loqueris Soror? ait Benedictus. Luna in oppositione Solis, semper clarior. Flet Scholastica. Lachrymarum fluvium in mensam fudit. Illa orat, illa plorat, ut Solem vincat. Vincere? Utiq; quot lachrymas fuderat, tot fulmina in tempestate formaverat. Unde cum præ serenitate nec videretur nubecula, nec sine procella posset obtineri victoria; tacite sed abundè super mensam fleuit, ut tempestas ex fletu excitari posset. Fleuit, & serenitatem aëris ad pluviam traxit: equidem quas ut lachrymas exprimebat ex oculis, fursùm convertit in furorem turbis. Fleuit, & Dominus de caelo tonuit; ut per nimbosum fulmen, claret eius exaudisse orationem: igitur modo mirabili subito apparuit nubium, quod fuerat momentis paucis ante fulgens serenissimum caelum. Fleuit cadente lachrymâ, & elevata in æthera, seu ex oculis in fulgura fursùm translata, mirâ prorsus miraculi novitate; quippe miraculum factum in ietu oculi! Fleuit & stendo oravit, Deusque tonitruo respondit: ut ex fragore nubis sonaret quantum clamor orationis: quandoquidem eum fletu silentio clamore, & incio fratre; patuit in fratrem à caelo accepta, quoniam prius exaudita, quam audita. Miratur Benedictus mutationem aëris, nesciens Sororem è caelo obtinere clavem imbris. Caelum serenum pluebat. Quid mirum? Scholastica lachrymarum fluvium in mensam fuderat: quem torsit tacite desursum in fratrem contradicentem; quippe flumen lachrymarum convertit in tempestatem. Servaverat coram fratre potestatem clavis, dum coram illo stetit & rogavit sicis oculis. Operuit faciem & fleuit; actutumque Deus intonuit; ut in fragore nubis videret signum, clave quam miserat, esse iam caelum apertum.

13 Signat Gregorius d. Tanta fuit Gregor. convenientia orationis & inundationis, ut de mensa caput iam cum tonitruo levaret: quatenus unum idemque esset momentum & levare caput, & pluviam (nubes) deponere. Gabriel Buguot. in Vit. S. Bened. cap. 19. succinit. Unde & tam largi resolutis nubibus, imbres, Et subito regalis decutiuntur aquae? Bugnot. Nursini devota Soror tot concitat imbres, Dum caput acclinans Numinis orat, opem. Plangit amans largisque gemens rigat imbribus ora: Et caelum effusus imbribus arva rigat. Tempore Achab per verbum Elia cœlum quoad pluviam perstabat ferreum, & terra aenea, quippe cor populi plumbeum. Facto à Propheta in Carmelo sacrificio, dixit Regi: Ascende, quia sonus multe pluviae est. Unde ergo non solam sonus imbris, sed etiam vehementioris, quasi procellose tempestatis? Ita factum. Ecce caeli contembrati sunt, & nubes & ventus; & facta est pluvia grandis. Pende, Ecce. Novarin. in cap. 7. Luc. v. 12. in fit: Ecce particula admirationis est: novum aliquid indicat. Patet ad oculum: quid mirabilis, quam caelum triennio serenum absque ulla nube, obtenebrari repente? Ideo singulariter demonstratur; & dicitur Ecce mirabili novitate: igitur theatrum sanequam admirationis, quod ubi ad pluviam nec nubes, ingrueret & nubes & ventus & pluvia grandis. Hocine miraculum: verum ex quo tante inundationis signum? Oravit Elias abundè plorans, & modo speciali oravit. Pronus in terram, posuit faciem suam inter genua sua. Hebraismus est, ut explicetur, sedentem inclinando caput super manus, orasse in pluviam & excitasse fletus. Adi Abulenfi. Caictan. Sanctium & Alapid. Caput nimirum inclinatum ad genua. Genua (infit Isidor. lib. 11. cap. 1. Etymol.) cognata sunt oculis, lachrymarum indicibus: Inde est, quod homines, dum ad genua se prosternunt, statim lachrymantur. Ex orationis lachryma claret unde pluvia: & non dicit tunc pluviam sed sonum, idest, pluviae signum; quia necdum preces effuderat, nec oratione ploraverat: etenim tanta est convenientia fletus orationis & imbris; ut prius caelum in pluviam commoveretur, & nubes aquam abundanter deponeret, si prius orasset, Sonus multe pluviae. Non